
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)
 

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 451 DEL 21-09-2023

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE 
MEDIANTE ASFALTATURE NELLA ZONA ZAI DI VILLA BARTOLOMEA, C.U.P.: 
B77H190025360001 - C.I.G: 94967126A8. APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI 
CONTABILITA' IN CORRISPONDENZA DEL 1° S.A.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art.109 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 con cui vengono demandati ai responsabili 
dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;
VISTI: 
- l’art.151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni 

di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

- l’art.183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni di 
spesa;

- il Decreto Sindacale nr. 06 del 30.12.2022, Prot.n.18855, con il quale sono state attribuite al sig. ing. 
Alessandro FURINI le funzioni di Responsabile del settore III tecnico di cui all’ art. 107, commi 2 e 3 del 
Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267;

RICHIAMATI:
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr.56 in data 17/12/2022, con la quale sono state approvate le 

modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P.2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr.60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.156 del 17/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G);
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 23/02/2022 avente ad oggetto “ADESIONE 

ALL'ASMEL - ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETÀ E LA MODERNIZZAZIONE 
DEGLI ENTI LOCALI”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 23/02/2022 avente ad oggetto “ACQUISTO 
QUOTE SOCIETARIE CENTRALE DI COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE A.R.L AI 
SENSI DELL'ART.37, COMMA 4 DEL D.LGS. N.50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI) E DELLART.4, COMMA2 LETT.E) DEL D.LGS. N.175/2016 (TUSP);

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio 3 Tecnico n.580 del 14.12.2022 con la 
quale i lavori relativi ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE 
MEDIANTE ASFALTATURE NELLA ZONA ZAI DI VILLA BARTOLOMEA, C.U.P.: 
B77H19002530001 - C.I.G: 94967126A8” venivano aggiudicati definitivamente alla ditta “Meneghelli SRL 
che ha presentato un ribasso del 6,50% corrispondente all’importo di Euro 222.062,50 (diconsi euro 
duecentoventiduemilasessantadue/50)  oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad euro 1.500,00 (diconsi euro 
millecinquecento/00) per un prezzo totale offerto di euro 223.562,50 (diconsi euro 
duecentoventitremilacinquescentosessantadue/50) al netto dell’IVA di legge, pari al minor prezzo offerto 
dalle ditte partecipanti.
CONSIDERATO che l’intervento in oggetto gode di un contributo di euro 300.000,00 di cui al Decreto del 
Dipartimento per gli affari interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 08 novembre 2021 inerente ai 



contributi ai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio 
anno 2021 – scorrimento graduatoria di cui al DM 23 febbraio 2021, come rettificato dal DM 25 agosto 2021, 
oggi confluito nel PNRR 2021, Missione 2, Componente 4, Tipologia: Investimento, Intervento 2.2 Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 
VISTA la Legge n.144 del 17.05.1999 art. 1 commi 1 e 5; Legge n. 289 del 27.12.2002 art. 28 commi 3 e 5, 
nonché Legge n. 3 del 16.01.2003 art. 11, che prevedono l’adozione del Codice Unico di Progetto di 
investimento pubblico (C.U.P.) per ogni opera pubblica, e quindi di conseguenza è stato ottenuto in via 
telematica, in relazione all’opera in argomento, il seguente numero CUP B77H19002536000;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dalla legge 
n.217/2010 di conversione del D.L.n.187/2010, nonché dell’art.6 del D.L.n.187/2010, come modificato dalla 
legge n. 217/2010, alle prestazioni in oggetto è stato assegnato, in via telematica, il seguente codice 
identificativo gara, C.I.G. n. 94967126A8;
ATTESO quindi che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento, trova copertura finanziaria al 
CAPITOLO 350116, in uscita del Bilancio di Previsione Esercizio 2023;
DATO ATTO che:

- il Contratto d’Appalto è stato stipulato in data 03.03.2023 con Rep.n.3298, registrato in via telematica 
all’Ufficio del Territorio di Verona in data 28.03.2023, Serie IT n. 9818;

- Il direttore dei lavori, con nota prot.n.11948 in data 16.08.2023 ha trasmesso gli atti di contabilità in 
corrispondenza del 1° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 11.08.2023 nell’importo netto di 
Euro 160.227,60;

- Il Responsabile del Procedimento ha sottoscritto in data 21.09.2023, il Certificato di Pagamento della 
Prima rata di acconto nell’importo di Euro 160.227,60 oltre IVA al 10 % per un importo complessivo 
pari a Euro 176.250,36;

- L’appaltatore è in regola con gli adempimenti assicurativi e contributivi, con scadenza 17.10.2023, 
giusta visura online in data 21.09.2023, Prot._INAIL_39143067.

DATO ATTO di poter dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del 
Servizio 3, Ing. Alessandro FURINI, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 
agosto 1990, n. 241, introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. nr. 267/2000;  
VISTI:

- D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e il D.Lgs 50/2016, vigente in sede di avviamento delle procedure di 
appalto; 

- Legge n. 114 dell’11 agosto 2014 e s.m.i., recante misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari

- D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 "T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali", artt. 42 e 48;
- Il verbale di concordamento Nuovi Prezzi sottoscritto in data 18.07.2023;
- Gli atti di contabilità in corrispondenza al 1° S.A.L. per lavori a tutto il 11.08.2023, predisposti dal 

direttore dei lavori Arch. Meneghini Stefano, nell’importo netto di Euro 160.227,60;
- Il certificato di pagamento della prima rata di acconto predisposta dal R.U.P. in data 21.09.2023 

nell’importo netto di Euro 160.227,60, oltre IVA al 10 % per un importo complessivo pari a Euro 
176.250,36;

ATTESO che il 01.07.2023, è entrato in vigore il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 relativo al nuovo 
Codice dei Contratti in “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
ATTESO altresì che l’appalto in argomento è regolato ancora dalle disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016, 
vigente al momento dell’attivazione delle procedure di appalto;
VISTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente;
VISTI:
1. lo Statuto Comunale;
2. il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;



3. il Regolamento di Contabilità;
4. l’art.28 del D.Lgs. 25/02/1995, n.77;
5. il DPR n. 445/2000, "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa"; 
6. il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

ACCERTATA la disponibilità della suddetta somma di complessivi Euro 176.250,36 (I.V.A. al 10% 
compresa) esistente nella propria dotazione, in conto al capitolo 350116, che presenta apposito stanziamento 
disponibile.
AVUTO presente il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto nonché il 
parere favorevole del Responsabile del servizio, in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria del presente atto ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267;

D E T E R M I N A

1. Di approvare quanto riportato in premessa narrativa che forma parte integrante e contestuale del presente 
atto.

2. Di dare atto, della regolarità della procedura di gara intrapresa.
3. Di approvare gli atti di contabilità in corrispondenza del 1° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 

11.08.2023, nell'importo netto di Euro 176.250,36;
4. Di approvare il Certificato di pagamento della 1^ rata di acconto nell'importo di Euro 160.227,60, oltre 

IVA al 10 % per un importo complessivo pari a Euro 176.250,36, relativo ai lavori in oggetto predisposto 
dal Direttore dei lavori e sottoscritto dal Responsabile del Procedimento in data 21.09.2023.

5. Di provvedere alla liquidazione della prima rata di saldo su presentazione di regolare fattura elettronica.
6. Di dare atto dell’effettiva disponibilità del suddetto importo complessivo di spesa pari ad Euro 

176.250,36, sul CAPITOLO 350116 del Bilancio di Previsione Esercizio 2023, che prevede apposito 
stanziamento.

7. Di dare altresì atto che tutte le fasi gestionali, conseguenti al presente provvedimento, sono a carico del 
Responsabile del Procedimento, già individuato nell’ing. Alessandro FURINI.

8. Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del settore 3 tecnico 
Ing.Alessandro FURINI, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art.6 bis della L.7 agosto 
1990, n.241 introdotto dalla L.6 novembre 2012, n.190 e Responsabile del Procedimento. 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

 Il Responsabile del Servizio 
     F.to Ing. FURINI ALESSANDRO

=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.



 
Villa Bartolomea, lì  21-09-2023

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 28-09-2023

    Il Responsabile del Servizio
               F.to  Ing. FURINI ALESSANDRO


